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Indirect Tax

Maximum Marks : 85
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Attempt all questions. Distribution of marks is given against each Question.

Word limit for each Answer is 250-300 words.

iz'u 1- dsUnzh; mRikn 'kqYd dh eq[; fo'ks"krk,¡ le>kb,A    ¼17½
Discuss main characteristics of Excise Duty.

iz'u 2- ,d vk;kfrr dkj dk tgkt ynkbZ eqDr ewY; 4300 ikS.M ,oa tgkth HkkM+k   ¼17½
500 ikS.M gSA cksMZ }kjk ?kksf"kr fofue; nj 1 ikS.M ¾ 96 #- gSA dj fu/kkZj.k ewY;
Kkr dhft,A
Free on board price (FOB) of an imported car is Rs. 4300, freight is 500 pound.

Exchange rate notified by board is 1£ = Rs. 96 Find out assessable value.

iz'u 3- eky dk Ø; vFkok foØ; dc ^vUrjkZT;h; O;kikj ;k okf.kT;* ds nkSjku      ¼17½
gqvk dgk tkrk gS\ foospuk dhft,A
When a sale or purchase of goods is said to take place in the course of Inter

state trade or commerce? Discuss.

iz'u 4- Jh VªsMlZ dk foØ; fooj.k fuEu izdkj gS ¼foØ; esa dj dh jkf'k 'kkfey    ¼17½
ugha gS½
Sales particulars of shri Traders are as under, Sales figures not Included tax)

1- vkVk] eSnk ,oa jok 36]000
Atta, Maida and Rawa

2- ew¡xQyh dk rsy ¼e-iz- ds iathd̀r O;kikfj;ksa ls½ 144000
Ground nut oil (From registered dealers in m.p.)

3- 'kq) ?kh ¼fdlkuksa ls Ø;½ 32400
Ghee Pure (purchased from farmers)

4- [kqyh pk;iÙkh 216000
Loose tea

dj ;ksX; eky ij e-iz- osV dh nj 5 izfr'kr gSA iathd̀r O;kikfj;ksa ls Ø; eky
6000 #- dj pqdk;k x;k gSA dj ;ksX; vkorZ ,oa ns; osV dh x.kuk dhft,A
Taxable goods are taxed @ 5% M.P. VAT. Tax paid Rs. 6000 on goods purchased

from registered dealers. Calculate taxable turnover and VAT payable.

iz'u 5-  lsokdj ls D;k vk'k; gS\ Hkkjr esa lsokdj dh eq[; ckrsa le>kb,A     ¼17½

What is service tax? Discuss the basics of service tax in India.
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